*turam operata est gratia, u. quam vomeret petra, quam non habeat natura? Marath fluvius amerissimus erat, ut sicut populus bibere non posset. Misit lignum in aquam, et amaritudinem suam aquarum natura depositus, quam infusa subiō grāia temperavit. Sub Eliseo propheta uni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de securi, et statim mersum est. Rogavit Eliseum, qui amiserat ferrum, misit etiam Eliseus lignum in aquam, et ferrum natūrā; utique et hoc præter naturam factum esse agnoscimus. Gravior est enim seru species quād aquarum liquor. Advertisimus igitur majoris esse virtutis grāiam quām naturam, et adhuc tamēt prophetae benedictionis numerus gratianum? Quid si tantum valūt humana benedictio, ut naturam convertet, quid dicimus de ipsā consecratione divinā, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Nam sacramentum istud, quod accipis, Christi sermone conficitur. Quid si tantum valūt sermo Elie, ut ignem de calo deponeat, non valebit Christi sermo ut species mutet elementorum? De toto mundi operibus legitur, Psal. 148, 5: *Quia ipse dixit, et facta sunt, igne mandavit, et creata sunt.* Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest et quae sunt in diu natura, quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare, quām mutare naturas. Sed quod argumentū utimur? suis utimur exemplis, incarnationisque astrauimus mysteriū veritatem. Numquid natura usus processit, cūm Jesus Dominus ex Mariā naturaret? Si ordinem querimus, viro nupta femina generare consuevit. Liquet igitur quod præter naturam ordinem virgo generavit; et hoc, quod conficiens, corpus ex virgine est. Quid hic queris natura ordinem in Cliris corpore, cūm præter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex virgine? Vera utique caro Christi, quae crucifixus est, quae sepulcrum est; verē ergo carnis illius sacramentum est. Ipse clamat Dominus Jesus: *C. Hoc est corpus meum;* ut ante benedictionem verborum existens alia species nominatur; post consecrationem corpus Christi significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliquid dicitur, post consecrationem sanguinis nuptiatur. Et tu dicas: Amen, hoc est, verum est; quod os loquitur, mens interna faturatur; quod sermo sonat, affectus sentiat. Eadem libro 4 de Sacramentis, c. 5, scribit: *Vis scire quia verba celestibus consecratur? Accipe, que sunt verba. Dicit sacerdos: Fac nobis, inquit, hanc oblationem ascriptam, rationabilem, acceptabilem; quod est figura corporis, et sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Qui pridiē quām patet, et sanctis manus suis accipit panem, respicit ad calum, ad te, sancte Pater, omnipotens aeternus Deus, gratias agens, benedixit, frexit, fractumque apostolis suis, et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite et edite ex hoc omnes; hoc enim est corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter etiam calicem, postquam conatum est, pridiē quām patet accepti, respicit ad calum, ad te, sancte Pater, omnipotens aeternus Deus, gratias agens benedixit, apostolis, et discipulis suis tradidit dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes, hic est enim sanguis meus. (1) Vide, omnia illa verba**

(1) Verba Canonis Missæ apud Ambrosium.

evangelista sunt usque ad : ACCIPITE, sive corpus, sive sanguinem. Iudea verba sunt Christi : ACCIPITE, BIBITE EX EO OMNES, HIC EST ENIM SANGUIS MEUS. Vide singula : Qui pridie, inquit, QUAM PATERETUR, IN SANCTIS MAMIBUS suis, ACCEPTA PANEM ; autemq[ue]m consecratur, panis est ; ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem : ACCIPITE ET EDETE EX EO OMNES; HOC EST ENIM CORPUS MEUM. Et ante verba Christi, calix est vini, et aquae plenus. Ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficietur, qui pleben redemptum. Ergo videte quantus genericus potens est sermo Christi universa convertere. Deinde ipse Dominus Jesus testificatur nobis, quod corpus suum accipimus, et sanguinem. Numquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare? Jam redi mecum ad expositionem meam. Magnum quidem et venerabile quid manna Iudei pluit è celo ; sed intellige, quod est amplius, manna de celo, an corpus Christi? corpus Christi utique, qui auctor est celo. Deinde manna qui manducavit, mortuus est ; qui manducaverit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum, et non morietur in eternum. Ergo non otiōs, cùm accipis, tu dicas : AMEN, jam in spiritu confites quid accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos: CORPUS CHRISTI, et tu dicas : AMEN, hoc est verum; quod confletur lingua, teneat affectus. Gregorius Nazianensis, in oratione 2 in sanctum Pascha: Alique confusione et dubio comedere corpus, et sanguinem bibi, neque sermonibus, qui de carne habent, fidem derogat, neque ob passiones offenduntur, sed firmus, et constans, et stabili, nec propter adversiorum sermones fluctus. Gregorius Nyssenus, oratione e. 37: Neque nunc quoque credo Dei verb sanctificatum panem in Dei verbi corporis transmutari; et Leo, sermone 6 de Jejunio septimi menses: Dicente Domino : Nisi manducaveritis carnem Fili hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis; sic Dominice mensa communicare debet, ut nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguinis ambigatis; et Cyrilus Alexand., lib. 10 Commentariorum in Joan. cap. 15: Verum, quoniam nullus nos ratione humanitati Christi posse ista attribuire arbitratur; quoniam fide aque dilectione, non carni illi conjungitur, age paucam de hoc dicamus, ac perversè ab eo sacrum Literaturam sensum exponi ostendamus. Non tamen negamus rectā nos fide, charitatem sinecristi spiritualiter conjungi; sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profectu perneganus, idque à divinis Scripturis omnino alienum dicimus. Quia enim dubitauit Christum etiam cùm esse, nos verò palmitas, qui vitam inde nobis acquirimus? Audi Paulum dicentem, 1 Cor. 10, 17: Quia omnes unum corpus sumus in Christo. Quia etsi multi sumus, unum tamen in eos sumus. Omnes enim uno pane participamus. An fortassis putat ignoramus nobis mystica benedictionis virtutem esse? Quia cùm in nobis fuit, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis Christi Christum in nobis habituere? Car enim membra fidelium membra Christi sunt? Nesclit, inquit, 1 Cor. 6, 20, quia membra vestra, membra sunt Christi? Membra igitur Christi et meretricis faciem membra? abicit. Saluator etiam

Joan. 6, 56: Qui manducat carnem meam, ait, et e bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. Unde considerandum est, non habitudine solum, qua per charitatem intelligitur Christum in nobis esse, verum etiam et participatione naturali. Nam quenadmodum si quis igne liquefactum ceram alie cera similiiter liquefacta ita miscuerit, ut unum quid ex utriusque factum videatur; sic communicatione corporis et sanguinis Christi ipse in nobis est, et nos in ipso. Non poterat enim alter corruptibilis hæc natura corporis ad incorruptibilitatem et vitam traduci, nisi naturalis vita corpus ei conjugatur. Non credit nisi haec dicunt, Christo (te obscuro) fidem præbe. Amen, amen, inquit, dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis. Non amo longos commentarios, et qui alienis descriptis testimoniis in molem crescent; sed locus hic adeo est ad informandam rectam fidem necessarius, ut non debuerim, tam illustraria tunc efficaciter gravissimum auctorum testimonia praetermittere, ut intelligat lector nec nos aliter credere, nec aliter quam omnes veteres auctores Scripturam interpretari.

Nunc Calvinistarum argumenta diluenda nobis sunt. Habent semper in ore: Spiritus est, qui vivificat; caro non profest quidquam; Ioannis 6, 63. Quorsum enim, inquit, Christus carnem suam daret, nihil profutram? Non illi primi omnium hereticorum his abusi sunt vitæ, ut ecclesiasticam fidem refutarent. Nam et Tertullianus, in lib. de Resurrectione carnis, scribit hereticis illos veteres, qui carnis negligebant resurrectionem, solitos dicere: Quorsum caro, quæ nihil profret, esset resurrectio? Non vident homines valde, ut sibi videntur, acuti, ista ratione se non hoc solum mysterium, sed omnem prorsus christianam religionem evertere. Si enim caro non profest quidquam, cur eam Christus assumpsit? cur pro nobis caro crucifixus? Profuit fortassis, dicent, ad ascendem, profuit ad patiendum, non profest ad edendum; qui id sciunt? Nam omnibus modis professe posse, quibus eam Christus profuit volunt, quamvis impudentes sint, negare non possunt. Volumus autem ut non tantum crucifixia, sed etiam manducatio profetet, quibus ipse verbis apertius docere potuit, quā: Nisi manducaveritis carnem Fili hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis? Et si naturam et usum spectemus carnis, quis non videat magis manducantem quam crucifixam solius professio? Quanto mirabilis genitibus olim videbatur, carnem Christi affixam erat, quā manducavantem carnem Christi manducare, et sanguinem bibere; illi non eroderent quod dicebat, quemadmodum paulo post sumus explicaturi. Alii intelligent Spiritum sanctum tertianam personam Trinitatis, sicut quo non ipsa quidem Christi caro vivificare possit. Basilius, libro de Spiritu sancto ad Amphilochem, e. 24, Victorinus, lib. 4 adversus Arianos, Victor Uticensis, in Confessione fidei ad Himerium Vandalarum regem. Minim probabile hoc est, quā quod modo ex August. et aliis auctoribus dicebamus. Alii existant Christum verbi sua spiritum vivificantem appellasse, ut Tertullianus in lib. de Resurrectione carnis, et ut videtur Cyril. Jerosolym., categ. 16; sed ii ipsi non eodem modo sentiunt. Quidam enim eorum putant vocasse verba sua spiritum, id est, non carnaliter, sed spiritualiter interpretanda; idque statim declarare cū dicit: Verba que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Sic

strum non est tē legem dare. Quenadmodum quia voluit reip̄sa mori, alter quām per veram ejus mortem salvi esse non possumus; ita quia voluit reip̄sa carnem suam à nobis manducari, non possumus esse salvi, nisi eam reip̄sa manducaverimus. Sed hereticorum, ut dixi, habenda non est ratio. Catholici interpres quid dixerint videamus. Tribus in reliquo omnis hujus loci versatur quistio. De quo loquatur spiritu, cū dicit: Spiritus est qui vivificat; de qua carne, cū dicit: Caro non profest quidquam; quid sit vivificare spiritum, et non professe carnem. Quidam spiritum recipientis fidem et charitatem, exterasque omnes dispositiones vocari putant, quas qui carnem Christi recipi, ut dignè recipiat habere debet: Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat, 1 ad Cor. 11, 28. Ita Augustinus, serm. 2 de Verbis Apostoli; Gaudentius, tractat. 2 in Exod.; Paschiasius, in lib. de Corpore et Sanguine Christi. Itaque sensus esse solam Christi carnem sine fide manducatum nihil profest, cum spiritu, id est, cum fide manducatum vivificare. Que vera quidem sententia est, ac verus quoque sit sensus, postea videbitur. Alii spiritum ipsam Christi divinitatem interpretantur, carnem vero ejus corpus; sensusque esse carnem per se considerant, sicut spiritu, id est, divinitate conjuncta non esset, nihil profutrum; spiritum vivificare, id est, carni tribuere ac vivificare possit. Quenadmodum ad naturalem vitam caro sola nihil profest, cum anima, id est, cum humano spiritu conjuncta profest; ita ad spiritualiter vitam nihil profest solam per se. Christi carnem, tamen cum spiritu, id est, divinitate conjunctam maximè profest. Ad hunc modum D. Augustinus, tract. in Joan. 27; et lib. 4 de Causis. Evang. c. 10; et lib. 10, de Civit. c. 24; et in Comment. Psalm. 98; Cyrillus, lib. 4, c. 25; Leontius, Rupertus, et Bernardus, serm. 35 in Cantico. Vera quoque sententia; sed quod attinet ad interpretationem loci, hoc in eā et superiorē desiderari posset, ut magis esset ad quod de agitatur, accommodari. Nec enim id agere Christus videbatur, ut doceret quā ratione caro sui vivificaret; sed in doceret posse se carnem suam dare ad manducandum; aut certi, ut ostenderet quid cause esset, quoniam illi non eroderent quod dicebat, quemadmodum paulo post sumus explicaturi. Alii intelligent Spiritum sanctum tertianam personam Trinitatis, sicut quo non ipsa quidem Christi caro vivificare possit. Basilius, libro de Spiritu sancto ad Amphilochem, e. 24, Victorinus, lib. 4 adversus Arianos, Victor Uticensis, in Confessione fidei ad Himerium Vandalarum regem. Minim probabile hoc est, quā quod modo ex August. et aliis auctoribus dicebamus. Alii existant Christum verbi sua spiritum vivificantem appellasse, ut Tertullianus in lib. de Resurrectione carnis, et ut videtur Cyril. Jerosolym., categ. 16; sed ii ipsi non eodem modo sentiunt. Quidam enim eorum putant vocasse verba sua spiritum, id est, non carnaliter, sed spiritualiter interpretanda; idque statim declarare cū dicit: Verba que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Sic

eius verba declarant? Et ferebatur in manibus suis. Hoc verò, fratres, quomodo possit fieri in homine, quis intelligat? Quis enim portatur in manibus suis? manus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David secundum litteram, non intenimus, in Christo autem intenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando omnes datus ipsum corpus suum, ait: *Hoc est corpus meum.* Ferebat enim illud corpus in manibus suis. Dicunt Calvinistæ, quomodo Augustinus dicat Christum tulisse corpus suum in manibus suis, si non sentiebat reip̄sa in eo esse sacramentum, quod apostoli porrigitabat? Ferebat, inquit, figura, non veritate. Eodem modo non solum David, sed etiam aliis quilibet homo seipsum, id est, figuram corporis sui in manibus suis ferre poterat; quid enim repugnabat? Atqui Augustinus id Christum fecisse dicit, quod nemo aliis facere poterit. Legat eundem Augustinum, epistola 120, et in Psal. 98, ubi docet neminem carnem Christi in Eucharistia accipere, quin eam prius adoret. Nam quod Calvinistæ respondere solent, admirari carnem Christi à sumentibus non in Eucharistia, sed in celo, tam ineptum atque ridiculum est, ut refutatione non egat; et verendum non est ne quis credit, qui modo sansit mentis. Noluit igitur in loco illico, Psalm. 98, Augustinus dicere aliud corpus Christi quām quod discipuli videbant manducatores fuisse eos, sed non e modo quo videbant, id est, non visibiliter, non carnaliter manducatores. Usitatum enim non solum apud ecclesiasticos auctores, sed in ipsis etiam sacris Litteris est, ut rem unam dubius modis se habentem duas vocent, aut duplēcēt esse indicent. Si D. Paulus duplex corpus nostrum esse dicit, a: *animale ante resurrectionem, spirituale post, cū unum tamen idemque sit corpus; seminatur, inquit, corpus animale, surget spirituale.* Si est corpus animale, est et spirituale. 1 Cor. 15, 44. Sic Hieronymus loquitur in Commentariis in Epistolam ad Ephes., c. 1: *Dupliciter, inquit, sanguis Christi et caro intelligitur, vel spiritualla illa, atque divisa, de quā ipse dixit: Caro mea r̄ est cibis, et sanguis meus r̄ est potus; et: Nisi manducaveritis meam carnem, et sanguinem meum, non habebitis vitam aeternam; vel caro, et sanguis, quae crucifixus est, et qui militis effusus est lōcū. Juxta hanc divisionem et in sanctis ejus diversitas sanguinis, et carnis accipitur; ut alia sit caro quae visura est salutare Dei; alia caro et sanguis, que regnum Dei non queat possidere.* Non significat utique Hieronymus aliam esse carnem Christi, que in Eucharistia à nobis sumitur, sicut, quae crucifixus est. Quod ne Calvinistæ quidem dicunt. Quid enim nobis in Eucharistia prodest, si non eadem esset atque illa quae fuit crucifixus, cum propterea nobis prostris, quia fuit crucifixus; sed significat candem carnem alio modo fuisse crucifixum, ministrum visibilem, patibilem; alio autem modo in Eucharistia manducari invisibiliter, impatiibiliter. Id ex exemplo quo utitur manifestum est. Nam in sanctis ejus una tantum est caro sed altera se habet ante resurrectionem, ut modo dicebamus, sub-

jecta misericordia, suspecta passionibus, subjecta peccatis, quomodo regnum Dei possidere non potest; aliter post resurrectionem ab his omnibus libera. Nam si eadem non esset caro, non esset verum nostram carnem resurrectram, cūm non haec eadem, quae cadit resurrecta, sed alia pro ea danda nobis esset. Necesse fuit pauli longius haec dicere, ut Augustinum auctor nostrum ab hereticis vindicaret. Redeamus nunc ad interpretationem loci. Multi graves autores ita videtur exposuisse, quasi caro non prævera carne, sed pro carnali hominis ingenio; et spiritus, non pro spiritu vero, sed pro spiritu illi, et à Deo per fidem illuminato homini sumatur; sensusque is sit: *Spiritus est qui vivificat,* id est, fides est que hominis ingenium ex carnali spiritu fidei reddens, effectu ut percipiat que sunt Dei, hoc est, vivificare; *caro non prodest quidquam,* id est, carnale ingenium, humana ratio nihil iuvat, sed potius impedit ad percipienda divina mysteria. Itaque non explicare Christum quoniam carnem suam ad manducandum daturus esset, aut quoniam caro suā à nobis manducata datura vitam aeternam, quid Judge in telligere non poterat; sed eos reprehendere, quod mysteria, que illi de carne sua manducandā proponerat, carne, id est, humana ratione carnalique ingenio metirent, ideoque intelligere non possent, intellectores fuisse, si non carne, sed spiritu, id est, fide ducerentur. Diu mili haec placent interpretatione, nec omnino modo dispiciunt, et quia ita citam Tertullianum, in lib. de Resurrectione carnis, certè Cyprianus, in lib. de Cœna Domini, interpretantur; etiamque interpretationem Chrysostomus hoc loco carteris prefert; et quia videbam aptè ad id, quod agebatur convenire, ut Christus auditorum tarditatem, carnaleque ingenium reprehenderet, causamque declararet, quam ob rem que illi dicebat intelligere non possent, quemadmodum ali loco non intelligentibus, que dixerat, discipuli dicit: *Adhuc et vos sine intellectu estis?* Matth. 15, 16, et quia in hanc sententiam dixerat, vers. 37: *Omne quod mihi Pater, ad me venient, id est, quidque trahitur, ad me venit, mili credit;* qui vult suop̄to ingenio humanius rationibus, quasi suis pedibus, ad me venire, pervenire non potest, et ea capere quae doceo, et vers. 44: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum;* et quia pauli post, vers. 65, dicit: *Propterea dii vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo;* ubi similiter proportionem reddit quare illi dixerat intelligere non potuerint; et quia observamus in Litteris sacris, quoties caro et spiritus opponuntur, carnem non pro carne, sed pro homine aut ingenio et naturā carnali hominis; et spiritum non pro spiritu, sed pro homine spirituali, aut spirituali homini ingenio atque naturā sumi. Innumerabilia exempla notari possunt: Matth. 16, 17: *Benignus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus;* et c. 26, 41: *Spiritus promptus es, caro autem infirma;* Joan. 5, 6: *Quod natum est ex carne, caro est; quod natum est ex spiritu, spiritus est;* nom. 8, 1: *Qui non secundum carnem ambulant, et vers. 6:*

id est, carnalis; et caro et sanguis, id est, homines carnales, regnum Dei possidere non possunt; et: *Quod natum est ex carne, caro est, id est, carnale;* et quod natum ex spiritu, spiritus est, id est, spirituale. Ille phrasis dicit Christus verba sua spiritum et vitam esse, id est, spiritualia, vivifica, salutaria. Fingamus ergo dixisse, quod scimus dicere voluisse: Verba mea spiritualia sunt, nemo credo, dubitaret sensum esse spiritualia esse, id est, de spiritu, non de sola carne dicta à se esse; de spiritu et vita, aut de spiritu vivificante esse intelligenda. Spiritum enī, et vitam dixit Hebraico more, pro spiritu vivificantem, ut constat ex verbis precedentibus, quibus ista respondent: *Spiritus est qui vivificat.* Alias supra interpretationes attigitus Chrysostomus, Augustini, Beda, Theophylacii, Euthymii, Ruperti, *spiritus et vita sunt, id est, spiritu&fitter intelligenda.* Quam interpretationem, quanvis sensu alio, heretici arriperuerunt. Nam actiores illi catholici, diximus supra, non eo sensu dixerunt haec verba Christi spiritualiter intelligenda esse, quod non reip̄sa carnei ejus inducere jubeantur; sed quod non carnali modo manducare. Heretici verò interpretantur spiritualiter intelligenda, id est, figuratè, metaphorice, quod non reip̄sa, sed sola fidei apprehensione manducemus; quod absurdum penitus est. Quis enim unquam isto modo locutus est, ut spiritualiter diceret, pro metaphorice? Sanè, si ita loqueremur, magis spiritualiter spuri simus quisque poeta quām Christus loqueretur, quia magis metaphoricè et figuratè loquitur. Et ut fingamus ita quenquam locutum esse, quid erit: *Vita sunt?* an vitaliter intelligenda? hoc enim postulat consequentia, quod nescio an quis quam audire sine risu queat.

Aliud argumentum heretici solent ex his locis sumere, quibus videtur hoc sacramentum etiam post consecrationem panis appellari, sed eos locos omnes paulo superius explicavimus. Tertium sumunt ex nomine calicis, in quo liguram esse volunt. Id etiam à nobis solutum est, et vers. sequenti omnino dilutur, ubi doctrii sumus Christum verbis illis usum non fuisse, sed discretè et explicatè dixisse: *Hoc est sanguis meus,* ut Matthæus et Marcus scribunt; itaque docet quā ratione caro sua vitam tribuat, non quia caro, sed quia cum spiritu conjuncta est. Itaque probabiliter D. Augustinus existimat haec verba Christum non omnibus auditoribus sed solis discipulis suis dixisse, postquam exteri recesserint: *Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt,* id est, non de sola et nudā carne, quemadmodum vos intelligitis, sed de carne divino plenā Spiritu, de Spiritu vivificantem sunt intelligenda; sola enim caro nihil prædest, cum spiritu r̄o conjuncta, vivificat, ut supra ex Ammonio, et aliis multis auctorialibus diebanus; sic Cyrillus. Atque hic verus est sensus. Hoc tantum in hac interpretatione durus videri potest, quod insolens apparet, ut verba spiritus appellentur, id est, de spiritu intelligenda. Sed desinet durum, insolens que videri, si recordemur sapere in Scripturā substantiva pro adjecitivis, et adjecitiva pro substantiis ponit; *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est,*